Num. 222 Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2016

I T DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

. J ORDEN ECD/1620/2016, de 7 de octubre, por la que se aprueba la Carta de Servicios al
i ciudadano del CPIFP Los Enlaces.

e La Ley 5/2013, de 20 de junio, de calidad de los Servicios Publicos de la Administraciéon de
=} . la Comunidad Auténoma de Aragoén, dedica el Capitulo IV del Titulo Il a regular las cartas de
CHA servicios en el ambito de la Comunidad Autonoma de Aragon, estableciendo el articulo 20.4

w

%

del citado precepto legal que deberan ser aprobadas mediante orden del Consejero del que
dependa el érgano, centro o unidad prestador del servicio.

Por su parte, el articulo 5 del Decreto 115/2012, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragon,
por el que se regulan las cartas de servicios, establece que las Secretarias Generales Téc-
nicas de los Departamentos y los érganos equivalentes de los organismos publicos son los
responsables de la elaboracion de las Cartas de Servicios y del cumplimiento de sus conte-
nidos, consignando el articulo 6 del citado precepto reglamentario que las mismas se publi-
caran en el “Boletin Oficial de Aragén”, produciendo efectos desde la fecha en que se pro-
duzca dicha publicacion.

En consecuencia, vistos el Proyecto de Carta de Servicios del CPIFP Los Enlaces y el in-
forme emitido por la Inspeccién General de Servicios, resuelvo:

Primero.— Aprobar la Carta de Servicios de la Casa del CPIFP Los Enlaces que figura
como anexo a la presente orden.

Segundo.— Acordar la publicaciéon simultanea de esta orden y del anexo que la acompafa
en el “Boletin Oficial de Aragon”, y en la web del Gobierno de Aragon.

Tercero.— En los cinco dias siguientes a la aprobacién de esta orden se remitira copia de
la misma, incluido su anexo, a la Inspeccién General de Servicios, para su integracion en el
repositorio electrénico establecido al efecto.

Cuarto.— Esta orden producira sus efectos desde la fecha de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de octubre de 2016.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

29954

csv: BOA20161117027



Num. 222 Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2016

CARTA DE SERVICIOS DEL CENTRO INTEGRADO DE FORMACION PROFESIONAL LOS ENLACES
1. PRESENTACION.

Mision:

Formacion personal, académica y profesional del alumnado satisfaciendo las necesidades del entorno socio-
productivo y fomentando su insercion laboral.

Vision:

Ser referente académico y profesional en las ensehanzas de las familias profesionales, asignadas al centro,
fortaleciendo los vinculos con el sistema productivo de la comunidad autbnoma y con otras organizaciones

nacionales y del espacio europeo, impulsando el desarrollo de proyectos de innovacion y promoviendo la
transmision del conocimiento entre los centros de formacion profesional.

2. DATOS DE IDENTIFICACION.

Denominacion del centro: Centro Integrado de Formacion Profesional Los Enlaces (CPIFP Los Enlaces)
Departamento de adscripcion: Departamento de Educacion, Cultura y Deporte

Direccion: C/ Jarque de Moncayo, 10, 50012 Zaragoza

Direccion electronica: centro@cpilosenlaces.com

Pagina web: http://www.cpilosenlaces.com/

Telefono: 976300804

Fax: 976314403

Horario de atencion al publico:

- Actividades formativas en horario diurno de Lunes a Viernes de 8:30 a 14:20h.
- Actividades formativas en horario vespertino de Lunes a Viernes de 15:30 a 21:20h.
- Horario de Secretaria de Lunes a Viernes de 9 a 14h y Miércoles de 17 a 19h.

Medios de transporte publico proximos al centro:

- Autobuses: Lineas 24, 36 y 38
- Estacion bizi n® 114 (Via Hispanidad esquina Avda. Duquesa Villahermosa)

Mapa de localizacion:

F4 pannid® st
. :
Tl ds 4, o o % 2 ?3-;
: & 5
Emilin, Lagund A zris 5 i 5
Atgpandre CHivin i
' Sl
L85 .o
= ot
E_@ \-ﬁ L
&
&
*
2
# 3 &
Pcr g = . o
&y = = =
5 [
3 =
% =
[ ¥
%, ; Ly
5 :
%’i CPIFP Los Enlaces J e
- I B
5 et

csv: BOA20161117027

29955



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2016

3. PRINCIPALES NORMAS QUE REGULAN LA PRESTACION DE SERVICIOS OBJETO DE LA PRESENTE
CARTA:

- Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacion Profesional.

- Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

- Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad educativa.

- Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de Formacion Profesional para el
empleo en el ambito laboral.

- Real Decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, por el que se regulan los requisitos basicos de los Centros
integrados de formacion profesional.

- Decreto 250/2012, de 20 de noviembre, del Gobierno de Aragbn, por el que se crean Centros Publicos
Integrados de Formacion Profesional.

4. RELACION DE PRESTACIONES O SERVICIOS DISPENSADOS:

- Ofrecer ensehanzas de Formacion Profesional de las familias profesionales de Comercio y Marketing,
Imagen y Sonido e Informatica y Comunicaciones, en las modalidades de ensehanza presencial y a
distancia.

- Ofrecer ensehanzas de Formacion Profesional no regladas (INAEM y Empresas).

- Gestion de convocatorias de Acreditacion de Competencias Profesionales.

- Movilidad Europea para la formacion en Centros de Trabajo para alumnos del Centro.

- Bolsa de Empleo para alumnos del Centro.

- Vivero de empresas para alumnos vinculados al Centro.

Las ensehanzas de Formacion profesional en la modalidad presencial se imparten en las instalaciones del
centro en horario diurno y vespertino. Las ensehanzas de Formacion profesional en la modalidad a distancia se
imparten a través de la plataforma de Formacion de F.P. a distancia del Gobierno de Aragbn
(moodle.teleformacionfp.aragon.es), con tutorias presenciales en las instalaciones del centro.

5. DERECHOS DE LOS CIUDADANOS EN RELACION CON LOS SERVICIOS PRESTADOS:

- Recibir una formacion integral acorde a las necesidades del mercado laboral.
- Recibir informacion y orientacion formativa y laboral.

- A participar en la vida del Centro.

- Al uso de las instalaciones del Centro con finalidad educativa y profesional.

6. LIBRO DE QUEJAS Y SUGERENCIAS DE LA ADMINISTRACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
ARAGON:

Se puede acceder al libro de quejas y sugerencias de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragbdn
en los siguientes lugares:
- Estas dependencias.
- Todas las oficinas de informacion, oficinas delegadas y delegaciones territoriales del Gobierno de Aragon.
- Internet, en la pagina web del Gobierno de Aragdn http://www.aragon.es/

29956

csv: BOA20161117027



Num. 222 Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2016

7. COMPROMISOS DE CALIDAD QUE SE ASUMEN, INDICADORES DE CALIDAD Y MODOS DE
MEDICION:

El Centro realiza un seguimiento y control de los compromisos, mantiene registros de la medicion de los
correspondientes indicadores, analiza los resultados y establece acciones de mejora, incorporando también las
sugerencias de los ciudadanos, ademas de disponer de un sistema de Aseguramiento de la Calidad conforme

a la norma ISO 9001 certificado por AENOR.

COMPROMISOS DE CALIDAD

INDICADORES

MEDICION

Alcanzar un grado de satisfaccion de los
alumnos superior al 6,5 (escala de 0 a
10) con la formacion impartida.

Puntuacibn media obtenida en la
encuesta de satisfaccion por familia
profesional o curso especifico.

Encuesta de
satisfaccion.

Alcanzar un grado de satisfaccion de las | Puntuacion media obtenida en la | Encuesta de
empresas colaboradoras superior al 6,5 | encuesta de satisfaccion de las empresas | satisfaccion.
(escala de 0 a 10) con el nivel formativo | colaboradoras que participan en la

de los alumnos. formacion en centros de trabajo (FCT).

Proporcionar practicas en empresas a | Porcentaje de solicitudes con practicas en | Registro de

mas del 85% de las solicitudes | empresas en cursos de formacion no | solicitudesy

presentadas que cumplen los requisitos,
en los cursos de Formacion no reglada.

reglada.

practicas realizadas.

Alcanzar un grado de satisfaccion del
personal asesor y evaluador que
participa en los procesos de
acreditacion de competencias superior
al 7,5 (escala de 0 a 10) con el servicio
prestado desde el centro.

Puntuacibn media obtenida en la
encuesta de satisfaccion a los asesores y
evaluadores que participan en los
procesos de acreditacion de
competencias que se desarrollan en el
centro.

Encuesta de
satisfaccion.

Conseguir la inserciobn laboral de
nuestros alumnos en los 6 meses
posteriores a la finalizacion de sus
estudios, en un porcentaje del 40%.

Porcentaje de alumnos contratados en
plazo.

Registro de Insercion
Laboral.

Lograr que al menos el 90% de las
becas concedidas al centro en el
programa de Movilidad Europea sean
utilizadas por los alumnos.

Porcentaje de becas asignadas a
alumnos respecto el numero de becas
concedidas al centro por periodo.

Registro de becas y
alumnos que
participan en el
programa de
Movilidad Europea.

Conseguir que el 50% de las empresas
que han estado en el vivero, mantengan
su actividad profesional una vez lo
abandonen.

Porcentaje de empresas que mantiene su
actividad profesional.

Registro de
empresas del vivero
que continban su
actividad.

29957

csv: BOA20161117027



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 17/11/2016

8. SISTEMAS DE PARTICIPACION Y COLABORACION DE LOS CIUDADANOS EN LA MEJORA DE LA
PRESTACION DEL SERVICIO:

- Representacion del alumnado mediante Delegados de curso.
- Encuestas de satisfaccion a todos los miembros de la comunidad educativa.

- Interposicion de quejas, reclamaciones y sugerencias a través de Jefatura de estudios y la Secretaria del
centro.

9. MEDIDAS ADOPTADAS EN RELACION CON LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE, LA SALUD
LABORAL, LA IGUALDAD DE GENERO O LA CALIDAD DEL SERVICIO:

- Especial atencion al uso del lenguaje para evitar palabras o expresiones que puedan interpretarse como
discriminatorias en cualquier sentido.

- Impartir formacion sobre igualdad de género.

- Acondicionar nuestras instalaciones para el acceso a personas con discapacidad motora.

- Eliminacion progresiva de las comunicaciones en papel sustituyéndolas por procedimientos telematicos.

- Posibilidad de realizar el pago telematico de tasas en las instalaciones del centro.

- Mantener la certificacion de Aseguramiento de la Calidad conforme a la norma ISO 9001 concedida en el
ano 2007 por AENOR.

10. OTRA INFORMACION:
Instalaciones y equipamiento

- Aula escenario.

- Aula platb.

- Taller de comercio.

- Biblioteca.

- Salon de Actos.

- Ascensor.

- Office para los alumnos.

- Aparcamiento para bicicletas.

Otros servicios y actividades

- Participacion en proyectos sociales y de innovacion.

- Realizacion de Jornadas Técnicas con la participacion de expertos y empresas.
- Ciclos bilingues.

- Asesoramiento y orientacion profesional.

- Servicio de intermediacion laboral (INAEM).

29958

csv: BOA20161117027



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 161/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica parcialmente el Decreto 110/2014, de 8 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Asistencia Jurídica Gratuita en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 168/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crean ficheros de datos de carácter personal responsabilidad de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y se modifica la Orde



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 167/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Aragonés de Servicios Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1607/2016, de 20 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	RESOLUCIÓN de 3 noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la A



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 162/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Profesional de Psicólogos de Aragón por la de Colegio Profesional de Psicología de Aragón.
	ORDEN PRE/1608/2016, de 24 de octubre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Teruel a la concertación de una operación de crédito a largo plazo, con la entidad financiera Ibercaja Banco, S.A. por importe de un millón trescientos mil (1.300.000 euros) 
	ORDEN PRE/1609/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la A
	ORDEN PRE/1610/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Sierra de Albarracín, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Tran
	ORDEN PRE/1611/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Torraspapel, S.A., para el desarrollo del Premio al Libro mejor editado en Aragón.
	ORDEN PRE/1612/2016, de 25 de octubre, por la que se aprueba la constitución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Bello y Odón.
	ORDEN PRE/1613/2016, de 25 de octubre, por la que se aprueba la disolución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Manchones y Murero y la constitución de una nueva agru
	ORDEN PRE/1614/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, para reforma integral de pistas de atletismo y campo de fútbol.
	ORDEN PRE/1615/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar (Huesca), para remodelación piscina.
	ORDEN PRE/1616/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castejón de Sos (Huesca), para reforma instalaciones piscinas municipales.
	ORDEN PRE/1617/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torrente de Cinca (Huesca), para mejora piscinas.
	ORDEN PRE/1618/2016, de 26 de octubre, por la que se aprueba la disolución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Tornos y Castejón de Tornos y la constitución de una n
	ORDEN PRE/1619/2016, de 2 de noviembre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Huesca a la concertación de una operación de crédito a largo plazo con la entidad financiera Banco de Sanander, S.A., por importe de dos millones novecientos mil (2.900.000 
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 163/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Félix Sánchez Sánchez.
	DECRETO 164/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Francisco Gutiérrez Rubio.
	DECRETO 165/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Manuel Jerónimo Gayo García.
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al año 2016.
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1620/2016, de 7 de octubre, por la que se aprueba la Carta de Servicios al ciudadano del CPIFP Los Enlaces.
	ORDEN ECD/1621/2016, de 18 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/616/2016, de 14 de junio, por la que se convoca el Programa “Cantania” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para construcción de una explotación porcina de cebo con una
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación porcina de cebo de 74
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina de cebo existente, con capacidad para 312 UGM, promovida por Antonio Zanuy Visa (Número 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Secretaría General Técnica, por la que se establece el plazo de presentación de las solicitudes sobre la habilitación de entidades para la presentación de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la política agrícol



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE VIOLENCIA SOBRE LA MUJER Número 1 DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de Violencia sobre la Mujer número 1 de Zaragoza, relativo a juicio verbal sobre regulación de régimen paterno filial número 204/2015.
	EDICTO del Juzgado de Violencia sobre la Mujer número 1 de Zaragoza, relativo a modificación de medidas supuesto contencioso 224/2015.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento de familia guardia, custodia y alimentos número 280/2015.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se anuncia procedimiento abierto con destino al Sector de Barbastro.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Económico Administrativas y Pliego de Cláusulas Técnicas Particulares que regirán la enajenación mediante licitación pública, con adjudicación a la 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza desde 1 de febrero hasta el 28 de abril de 2017 (Código 21C01-17). 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 55 del 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 1 de la modific
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utili

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica requerimiento de subsanación de solicitud de cambio de titularidad en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE BELVER
	EDICTO del Ayuntamiento de Belver, relativo a solicitud de licencia ambiental.




